que actum omninò annullat in conscientia. Secundò id colligo ex illis verbis utriusque codicis: *Nullam pactum, etc., videri volumus subservatum*. Quæ ad minus habent hunc sensum, quòd iudex ita debet judicare et declarare illum actum, ac si nullus contractus aut conventio per illum facta esset, et consequenter declarare debet nullam obligationem, nullumve effectum habere potuisse; necesse est ergo, ut talis sententia retrotrahatur, quia declaratio fertur de ipso actu absolutè, et consequenter ab eo puncto in quo factus est.

10. Tertio id magis declaratur in illis verbis: *Hujusmodi facta non solùm inutilia, sed pro infectis etiam habeantur*. Dicuntur autem inutilia, quia nullum fructum parere possunt; revocanda sunt ergo à principio; aliàs non parùm utilia esse possent. Et hoc explicatur, cum additur: *Sed et si quid fuerit subservatum ex eo, vel ob id, quod interdiciente factum est lege, illud quoque cassum atque inutile esse perspiciamus*. Et eadem ratione dicuntur pro infectis haberi, quia ita de illis judicandum est, ac si non essent facta, et consequenter omnes fructus auferendi sunt, etc. Atque hoc modo explicatur verbum illud in l. *Jubemus*, § *Sane*, cap. de Sacros. Eccles., ubi alienatio honorum ecclesiasticorum indebito modo facta, his verbis irritatur: « Qui hoc tentaverit, omnem fructum propriæ temeritatis amittat, et pretia laeris Ecclesie acquirantur, et prædia cum fructibus, pensionibus, vel accessionibus totius mediæ temporis vindicentur, ut tanquam penitus à nullo empta, vel vendita teneantur. » Ergo habere aliquid pro infecto, nihil aliud est, quam incurrisse ipso facto nullitatem, saltem fictione juris. Nam, ut advertit Barth. in dicta l. *Nov dubium*, hæc verba: *Pro infectis haberi, censeri*, et similia, secundum juris fictionem significant, et ideo non repugnant naturali valori actus, imò illum supponunt, non solùm quoad materialem actionem externam, ut Barth. interpretari videtur, sed etiam quoad moralem valorem, seu naturalem obligationem, si alia via non excludit, quia verba rigoris limitanda sunt ad proprium et sufficientem effectum. Rectè ergo exponitur illa lex de irritatione ipso facto, etiamsi actus non sit omninò nullus in se et quoad naturalem obligationem, et consequenter optimè conciliatur, quòd sit irritus ipso facto fictione juris, et nihilominus non inducatur obligatio in conscientia ad dissolutionem ejus usque ad judicis sententiam.

11. Sed objici potest secundò, quia isto modo jam erant irriti actus facti contra legem prohibentem per antiquum jus ante tempora Theodosii; ergo majorem irritationem addidit lex, *Nov dubium*; aliàs superflua fuisset; ergo non tantum inducit irritationem fictionis juris, seu in ordine ad sententiam judicis, sed absolutè et in se, in ordine ad iudicium conscientie. Antecedens patet ex dicta lege, *Pacta que contra, c. de Pactis*, ubi dicitur, *pacta que contra legem sunt, nullam vim habere indubitanè juris snt*. Nam licet illa etiam sit lex codicis, fuit lex Antonini imperatoris multò antiquioris, et adhuc in eadem lege significatur, jus illud esse antiquius, cum dicitur, *explorati juris*